
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2450/282369 	

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 

απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων συμπληρω-

ματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά Προγράμ-

ματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών Φο-

ρέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 47 του 

Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγι-

κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-

2027(ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 63, της παρ. 2 
του άρθρου 60 και της παρ. 15 του άρθρου 13 αυτού. 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019(Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 2021/2115 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑ-
ΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για 
τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-
ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάρ-
γηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1305/2013 και (ΕΕ) αρ. 
1307/2013.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 2021/2116 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας Δεκεμ-
βρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1306/2013.

4. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αρ. 1305/2013 
και (ΕΕ) αρ. 1307/2013.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες 
απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που κα-
θορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέ-
δια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει 
του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά 
με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής 
και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ).

6. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 ΤΗΣ ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΗΣ της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

7. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5384

55487

26.09.2024 20:13:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55488 Τεύχος B’ 5384/26.09.2024

9. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη δια-
φάνεια.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

11. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 
της Επιτροπής της 16ης Ιουνίου 2022 για την τροποποί-
ηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την κα-
ταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και 
μέτρα στήριξης που προβλέπονται στους κανονισμούς 
(ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 
της Επιτροπής της 31ης Οκτωβρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

14. Την υπ’ αρ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την έγκριση του στρα-
τηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-2027.

15. Την υπ’ αρ. C(2024) 1211 final/28.02.24 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση της 
τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την ΚΓΠ για 
την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στή-
ριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

16. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

17. Την υπ’ αρ. 3336/2023 (ΥΟΔΔ 757) απόφαση διορι-
σμού του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ. 

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’91).

19. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

20. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

21. Την υπ’ αρ. 885/13/03/2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

22. Την υπό στοιχεία 132537/Β 684/28-04-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση: «Έγκριση Κανονισμού Οργανωτι-
κής Διάρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και Έγκριση τρο-
ποποίησης του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού 
του (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- Ν.Π.Ι.Δ.».

23. Την υπό στοιχεία 389578/Β 1470/30-11-2000 κοινή 
υπουργική απόφαση: «Έγκριση κανονισμού διαδικασίας 
πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός 
Πληρωμών και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύ-
σεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)».

24. Την υπό στοιχεία 1423/312154/Β’ 5949/12-10-2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχεί-
ρισης εισροών των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για 
έργα που χρηματοδοτούνται μέσω του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας 
Δαπάνης στον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για την πληρωμή μέτρων συγχρηματο-
δοτούμενων προγραμμάτων των περιόδων 2014-2020, 
καθώς και των μέτρων εντός και εκτός του Στρατηγικού 
Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 
2023-2027 που δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πη-
γές, της εθνικής συμμετοχής του Ευρωπαϊκού Γεωργικού 
Ταμείου Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και τυχόν 
λοιπών πληρωμών που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ 
και ρύθμιση σχετικών θεμάτων».

25. Την υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα 
Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων 
Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρ-
θρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρα-
τηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 
(ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1588/226549/30-07-2024 (Β’ 4455), 1681/236560/06-
08-2024(Β’ 4585) και 2243/252310/23-08-2024 (Β’ 4902) 
όμοιες αποφάσεις.

26. Τις υπ’ αρ. 50970/28.08.2024 και 56090/18.09.2024 
εισηγήσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ.

27. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55489Τεύχος B’ 5384/26.09.2024

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/2024 
(Β’ 4133) απόφασης

Η υπ’ αρ. 1506/206003/2024 (Β’ 4133) υπουργική από-
φαση τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 1 αντικαθίστανται ως 
εξής: 

«3. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ είναι η αρμόδια αρχή για τη διαχείριση 
και τον έλεγχο των δαπανών για τους ελέγχους των αιτη-
μάτων πληρωμής. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ εκχωρεί, τους ελέγχους 
υλοποίησης των δράσεων των εγκεκριμένων επιχειρη-
σιακών προγραμμάτων με σκοπό την επιβεβαίωση της 
επιλεξιμότητας των δαπανών και την αναγνώριση και 
εκκαθάριση των ποσών των αιτημάτων εκκαθαριστικής 
πληρωμής, στις ΔΑΟΚ, όπως περιγράφονται στο άρθρο 
13 της παρούσης. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ είναι αρμόδιος για την 
ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών.

4. Οι κατά τόπους Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής (Δ.Α.Ο.Κ.) ορίζονται ως αρμόδι-
ες αρχές για τη γνωμοδότηση επί των υποβληθέντων 
εκκαθαριστικών αιτημάτων ενίσχυσης/στήριξης της 
περιοχής αρμοδιότητάς τους και παρακολούθηση της 
πορείας υλοποίησης των εγκεκριμένων επιχειρησιακών 
προγραμμάτων με τακτικούς ή έκτακτους διοικητικούς 
και επιτόπιους ελέγχους, τηρώντας σχετικό αρχείο. 
Οι Δ.Α.Ο.Κ. κατόπιν εκχώρησης αρμοδιοτήτων από 
τον ΟΠΕΚΕΠΕ είναι αρμόδιες για την υποδοχή και τον 
έλεγχο των υποβαλλόμενων αιτήσεων εκκαθαριστικής 
πληρωμής, για τη διενέργεια διοικητικών και επιτόπιων 
ελέγχων, την επιβολή κυρώσεων την έγκριση (αναγνώ-
ριση και εκκαθάριση) των εκκαθαριστικών δαπανών 
για πληρωμή και την εξέταση ενδεχόμενων σχετικών 
με την πληρωμή ενστάσεων. Επίσης εισηγείται προς την 
αρμόδια διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ για τις περιπτώσεις 
ανωτέρας βίας και εξαιρετικών περιστάσεων και για την 
επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 17 της παρούσας.»

2. Η παρ. 1 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Έως 28 Φεβρουαρίου κάθε έτους (Ν), κάθε εγκεκρι-

μένη Ο.Ε.Φ. δύναται να υποβάλει αίτημα προκαταβολής 
στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., το ποσό της οποίας κυμαίνεται από 
30% έως 80% της ενίσχυσης του εγκεκριμένου ετήσιου 
προϋπολογισμού του προγράμματος. Η προκαταβολή 
καταβάλλεται έως 31 Μαρτίου του αντίστοιχου έτους 
(Ν). Για το 1ο έτος υλοποίησης κάθε Ο.Ε.Φ. δύναται να 
λάβει προκαταβολή έως 15 Οκτωβρίου 2024, κατόπιν 
αιτήματός της στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μετά την έγκριση του 
επιχειρησιακού της προγράμματος.»

3. Η παρ. 4 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής: 
«4. Χορήγηση της προκαταβολής
Η αίτηση χορήγησης προκαταβολής υποβάλλεται 

μέσω της σχετικής εφαρμογής από τους ενδιαφερόμε-
νους, καταχωρίζοντας και επισυνάπτοντας κατά περί-
πτωση τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α) Εγγυητική επιστολή της Ο.Ε.Φ. ύψους 110% της αι-
τηθείσας προκαταβολής (ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ XIV).

β) Πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενη-
μερότητας για είσπραξη χρημάτων που να καλύπτει την 
ημερομηνία αίτησης και απαραιτήτως άνευ παρακρα-
τήσεων. Σε περίπτωση λήξης ισχύος πριν την έκδοση 

των εντολών πληρωμής επανυποβάλλονται με ευθύνη 
της Ο.Ε.Φ.

γ) Αναλυτική κίνηση του ειδικού λογαριασμού/επιχει-
ρησιακού ταμείου, ο οποίος με ευθύνη της Ο.Ε.Φ. χρησι-
μοποιείται αποκλειστικά για όλες τις οικονομικές πράξεις 
που πραγματοποιούνται στα πλαίσια υλοποίησης του 
εγκεκριμένου προγράμματος για κάθε έτος, από την 
οποία αποδεικνύεται η κατάθεση της χρηματοδοτικής 
συμμετοχής των φορέων [Κανονισμός (ΕΕ) 2022/126].

δ) Έγγραφο/α Νόμιμης Εκπροσώπησης της ΟΕΦ από 
τον αιτούντα (π.χ. Καταστατικό λειτουργίας, Απόσπα-
σμα Πρακτικού Διαχειριστικής Επιτροπής, Απόσπασμα/
πράξη Διοικητικού Συμβουλίου, Ειδικός Εσωτερικός Κα-
νονισμός Λειτουργίας)(στην 1η αίτηση πληρωμής ή σε 
περίπτωση τροποποίησης).

Σε κάθε περίπτωση συμπληρώνονται στην σχετική 
εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ όλα τα απαραίτητα, για την 
οριστικοποίηση της υποβολής αίτησης, πεδία.

Για το 1ο έτος υλοποίησης του προγράμματος η αίτηση 
προκαταβολής υποβάλλεται πλήρης σε έντυπο φάκελο, 
με τα παραπάνω δικαιολογητικά στο πρωτόκολλο της 
υπηρεσίας του ΟΠΕΚΕΠΕ, σύμφωνα με σχετική εγκύκλιο 
προκαταβολής του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Κάθε εμπρόθεσμη αίτηση χρηματοδότησης που δεν 
πληροί τους όρους της παρούσας θεωρείται μη παρα-
δεκτή και απορρίπτεται. Η Ο.Ε.Φ. δύναται να υποβάλλει 
νέα αίτηση εφόσον δεν έχει παρέλθει η καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής.

4. Η παρ. 4 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δημοσι-

εύεται τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την καταλη-
κτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, τουλάχιστον 
στο δικτυακό τόπο της Ο.Ε.Φ. καθώς και σε δύο διαδι-
κτυακούς τόπους αγροτικού ενδιαφέροντος μεγάλης 
επισκεψιμότητας.

Αν δεν υποβληθούν προσφορές ή υποβληθεί μόνο 
μία προσφορά, τότε η Ο.Ε.Φ. πρέπει να παρατείνει το 
διάστημα ισχύος της πρόσκλησης για δέκα (10) ημέρες 
και σχετικός όρος θα πρέπει να αναφέρεται στην πρό-
σκληση ενδιαφέροντος.

Για το 1ο έτος υλοποίησης η πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος δημοσιεύεται τουλάχιστον πέντε 
(5) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής προσφορών και αν δεν υποβληθούν προσφορές ή 
υποβληθεί μόνο μία προσφορά, τότε η Ο.Ε.Φ. πρέπει να 
παρατείνει το διάστημα ισχύος της πρόσκλησης για τρείς 
(3) ημέρες και σχετικός όρος θα πρέπει να αναφέρεται 
στην πρόσκληση ενδιαφέροντος.

Μετά την καταληκτική ημερομηνία και πριν την επιλο-
γή, η Ο.Ε.Φ. δημοσιεύει στους ίδιους δικτυακούς τόπους 
τις επωνυμίες των εταιρειών που απέστειλαν προσφορά 
και σχετικός όρος θα πρέπει να αναφέρεται στην πρό-
σκληση ενδιαφέροντος.».

5. Το σημείο 6 της παρ. 6 του άρθρου 16 αντικαθίστα-
ται ως εξής: 

«6) Το σχετικό σχέδιο σύμβασης με τα συνημμένα πα-
ραρτήματα για το οποίο αιτείται έγκριση από τη ΔΑΟΚ. 
Οι αιτήσεις έγκρισης των σχεδίων συμβάσεων υποβάλ-
λονται υποχρεωτικά για όλες τις συμβάσεις που πρόκει-
ται να συναφθούν, μέχρι 15 Οκτωβρίου 2024 για το 1ο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55490 Τεύχος B’ 5384/26.09.2024

έτος υλοποίησης και μέχρι 15 Απριλίου του έτους Ν για 
τα υπόλοιπα έτη υλοποίησης».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053842609240004*


